
 
 

                      COMUNE DI CHIESANUOVA 

Città Metropolitana di Torino 
Via Cresto , 13 – 10080 CHIESANUOVA (TO) 

Tel. 0124-666.014 – Fax 0124-652371 # C.F. 92505180015 

e-mail: info@comune.chiesanuova.to.it – P.E.C.: comchiesanuova@postecert.it 

WEB: www.comune.chiesanuova.to.it 

 
 

 
 

ORDINANZA N. 3/2025 

 

OGGETTO: RIMOZIONE PIANTE E MATERIALE LIGNEO CADUTI SULLA PUBBLICA VIA 

 

IL SINDACO 
 

CONSTATATO CHE in data 16/04/2025 è stato diramato bollettino di allerta meteo 109/2025 dalla Regione che evidenzia 

colore rosso per rischio di natura idrogeologica per la zona di allerta C in cui ricade il Comune di Chiesanuova; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 2/2025 che istituisce l’attivazione del Centro Operativo Comunale (COC); 

 

PRESO ATTO CHE si sono verificati sul territorio fenomeni di esondazione dei corsi d’acqua con episodi isolati di frane e 

caduta di piante sulla pubblica via nei territori di competenza del Comune; 

 

RITENUTO di dover liberare il più celermente possibile alcuni tratti di strade comunali dalla presenza di detriti fangosi e 

lignei che impediscono la circolazione; 

 

RITENUTO di dover operare una veloce rimozione delle piante e delle ramaglie cadute lungo le vie di comunicazione 

comunali a seguito delle forti piogge; 

 

RITENUTO di dover provvedere al taglio delle piante rimaste in posizione precaria, fortemente inclinate e incombenti sulla 

sede stradale; 

 

ACQUISITA la diponibilità della Società “Bertello Walter” con sede in Chiesanuova ad operare nell’immediatezza anche in 

virtù della disponibilità dei mezzi meccanici idonei che consentono un pronto intervento (quale trattore forestale con braccio 

meccanico); 

 

VISTI: 

- le leggi vigenti in materia; 

- il Nuovo Codice della Strada, nonché il Regolamento di attuazione dello stesso; 

- la Legge 15.05.1997 n. 127 e s.m.i. 

- il D.Lgs. 127/97; 

- gli art. 5, 6 e 7 del D.Lgs 285/92 e s.m.i., in materia di competenza sui provvedimenti per la regolarizzazione della 

circolazione; 

- l’art.54, commi 2 e 3 del T.U.E.L. e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

 

ORDINA 
 

Alla ditta individuale  “Bertello Walter” di effettuare nel più breve tempo possibile gli interventi individuati a seguito di 

sopralluogo congiunto e che consistono nella rimozione degli alberi caduti sulla sede stradale, la rimozione delle ramaglie e 
terreno che ostruiscono i canali di deflusso e in via precauzionale l’abbattimento degli alberi rimasti in posizione precaria 

e ancora incombenti sulla sede stradale.   

Gli interventi di rimozione e abbattimento riguardano le seguenti Vie: Via Strole, Via Piloni, Loc. Crosio,  S.P. 45 a partire 

dal confine comunale con Borgiallo. 

RENDE NOTO 

che la presente ordinanza sarà pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale, on-line nonché sul sito istituzionale del 

Comune di Chiesanuova che a norma dell’art.6 della L. 241/1990 il responsabile del procedimento è il Sindaco, il quale 

provvederà all’esecuzione di quanto sopra esposto; 

Chiesanuova , 22.04.2025 

           IL SINDACO 

         f.to Piervanni TRUCANO  

 
Contro il presente provvedimento è ammesso, da parte di chiunque ne abbia interesse, ricorso:  

1- Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le  modalità di cui alla legge 6.12.1971 n. 1034, come modificato dalla Legge 21.7.2000 n. 205; 

2- Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 


